Huc usque de laude caritatis Augustinus. Igitur tam laudabili et salubri igne cum illis ardeamus quorum ardencia verba audimus.

"Nonne cor nostrum ardens erat?" [Luc. 24:32] Sequitur "in nobis," et congrue. Sunt enim corda que ardent, sed non ardent interius sed extra; nec ardent igne predictae caritatis vivificante et foveute, sed cupiditatis mortificante et corrumpente. De quo in propheta: "Ignis devoravit speciosa deserti," [Ioel 1:20] et in Ysaia: "Civitates vestre succense sunt igni." [Is. 1:7]

Corda hoc igne ardencia non intus ardent sed foris, quia non intus sunt sed foris. "Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est cor tuum." [Matt. 6:21] Unde cum amantur hec bona exteriora, extra nos effusum est cor nostrum; cum amantur bona interiora spiritualia, intra nos est cor nostrum, sicut fuit cor prophete dicentis: "Concaluit cor /54va/ meum intra me," etc. [Ps. 38:4] Ignis iste similis fuit

discipulis dicentibus: “Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?” [Luc. 24:32] Quid est aliud “concaluit cor meum,” etc.? Econtra, cor habuit effusum extra se cui dictum est: “Ruben, primogenitus meus, effusus es[t] ut aqua, non crescas.” [Gen. 49:3-4] Hec est vita nostra primitiva animalis, quia “primum est quod animale est, deinde quod spirituale,” [1 Cor. 15:46] que per concupiscencias fluidas extra se est effusa, que crescente vita spirituali non crescit, sed proporcionabiliter eiusdem augmento minuitur. De hac effusione iterum in Ecclesiastico dicitur: “Quid superbit terra et cinis?” quia “in vita sua proiecit intima.” [Eccus. 10:9-10]

Imaginare itaque hominem cuius cor corporale esset corporaliter extra se effusum, quod etiam arderet igne fumoso oculos obtenebrante, igne fetenti, torquente et corrumpente. Ymaginare etiam cum corde extra fuso quod haberet omnia interiora viscera exterius reversa. Nonne hic homo talis esset in corpore maxime deformis et miserabilis? Proculdubio. Quanto spiritus corpore nobilior, tanto amator istorum exteriorum in sui spiritus effusione et interiorum proiectione turpior et miserabilior. Voco autem exteriorum amatorem qui hec in amore divinis preceptis preponit, qui scilicet pro hiis adquerendis vel retinendis aliquod preceptorum divinorum transgredi vellet.

Amor autem, qui nulli precepto divino preponit quantascumque temporalium possessiones, mortalis non est. Si tamen cum leticia possidet et cum tristitia amittit, maculat animam, et necesse est per ignem purgari, aut tribulacionis aut penitencie in presenti, aut purgatorii in futuro. Hic enim talis “Christum habens in fundamento,” hoc est in amorum intimo, “salvus erit, sic tamen quasi per ignem.” [1 Cor. 3:15] Et quis transiturus corporaliter per ignem corporalem, si corpus suum ardere non posset nisi ex fomento stipule, feni, seu lignorum infixorum corpori, [cf. 1 Cor. 3:12] nonne iure reputaretur demens si hoc corpori suo infigeret intente et aglutinaret?

Sic extreme demencie est amores istorum temporalium, licet veniales, qui per lignum, fenum, et stipulam signatur, unde et non aliunde ardere potest /54vb/ anima, nobis infigere et aglutinare. Quam sedule igitur avelleremus a nobis ista si essent nobis affixa transitoris per ignem corporeum, tam sedulo avellamus illa cum transitori sumus per ignem purgatorii. Ymmo tanto magis sedulo quanto ille ignis isto est acerbior, et anima corpore dignior.

Non ardeat itaque cor nostrum extra nos ad penam, sed ardeat in nobis ad gloriam, et hoc de Ihesu. Sic enim sequitur: “Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Ihesu?” [Luc. 24:32]

Ardeat itaque cor nostrum in nobis de Ihesu ut ipse sit finis quo tendat ardor nostre caritatis, et non solum finis sed etiam efficiens eiusdem ardoris. Utraque enim circumstantia notari potest per hanc repositionem, de finalis scilicet et efficientis.

Attendit autem in nobis ardorem hunc caritatis modo quodam inusitato et non omnibus noto, sed sicut inflammantur combustibilia ex crystallo perspicuo rotundo per penetracionem radorum solis ad unum punctum congregatorum. Eius enim divinitas est sicut sol radians, sol iusticie calefaciens affectum et intelligencie illustrans aspectum. Eius caro assumpta est sicut lapis crystallinus. Cristallus enim est aqua congelata ob defectum caloris penitus. Caro autem mortalis et in mortem fluens aque frequenter comparatur. Caro itaque Christi mortalis assumpta aqua est, sed ob defectum caloris penitus congelata, quia ex purissima carne virginis penitus absque omni calore concupiscencie et libidinis adunata.

In beata enim Virgine, in conceptu salvatoris, calor fomitis penitus est extinctus, et in Christo fomes peccati et calor concupiscencie nunquam fuit ullus. Ideo et caro Christi congrue aqua congelata est, ob defectum caloris penitus, et ita cristallus. Per huius cristalli medium penetrant ad corda nostra incendenda radii divinitatis sue, quia non perveniunt ad nos radii amorum et cognicionis divinitatis nisi per fidem humanitatis. Sed hic per hanc ad corda nostra penetrant, ibique adunati et collecti corda nostra amore inflammant, et inflammata luce veritatis illustrant, ut sit cor nostrum cum cordibus discipulorum, “ardens in nobis de Ihesu.” [Luc. 24:32]

Et hoc /55ra/ “dum loquitur nobis in via,” [ibid.] id est in huius vite decursu, quia finita hac vita, non erit ultra tempus audiendi. Loquitur, inquam, extra per litterarum apices, vel per creaturarum species. Sicut enim omnes littere scripture loquitur creatorem, sic et omnes species

creature validissima et limpidissima voce eundem confitentur auctorem, et earum voces liquidissime audiremus, nisi strepitu fantasmatum et vanitatum intus obsurdissemus. [? absurdissemus MS]

Loquitur etiam intus duobus modis, uno cum per seipsum absque omni corporali similitudine mentis nostre superiori intelligencie veritatis pure et incorporee imprimat agnitionem. Altero, cum ministerio angelico in spiritu nostro, parte scilicet mentis inferiore, corporalium rerum imprimat similitudines, in quibus similitudinibus quasi in quibusdam speculis in corpore veritatis quamdam ostendit refulgenciam. Et hec duplex interior loquutio verissima est scripturarum apercio. Sic igitur loquitur nobis in via duplici sermone exteriori, et exponit scripturas duplici interiori.

### Dictum 73

#### De vini proprietatibus

Vinum bonum dat nutrimentum corpori, sanitatem reddit et custodit, si accipiatur secundum quod oportet et quantum natura valebit sufferre, digestivam confortat virtutem. Nec ullus invenitur cibus aut potus qui adeo sit caloris naturalis confortativus aut augmentativus, et hoc est propter eius assimilacionem cum calore naturali. Et cito convertitur in naturalem et mundissimum sanguinem, turbidam clarificat sanguinem, et aditus totius corporis, maxime venas, aperit et mundificat. Epacis opilacionem aufert, tenebrosam obscuritatem tristitia generatam a corde expellit, tocusque corporis membra corroborat. Facit quoque animam oblivisci tristitie et angustie, datque sibi leticiam. Confortat eam ad investigandum subtilem ac difficilem rem, eique tribuit sollicitudinem et audaciam, neque ab ea sentiri laborem, vel dolorem dimittit. Partat quoque cibum cum sua subtilitate ad tocus corporis membra. Velociter etiam calefacit corpora frigida et in frigidat calida; humectat sicca /55rb/ et humida extenuat.

Has vini proprietates partim narrant sacre scripture et expositores sacri. Unde Ambrosius: "Vinum sobrie potatum sanitatem dat et auget prudenciam." [Ambrosius, Hexaameron 3, 17, 72] Et Ecclesiasticus 31o: "Equa vita hominibus vinum in sobrietate; si bibas illud moderate sobrius eris." [Eccus. 31:32] "Vinum in iocunditatem creatum est, non in ebrietatem, ab inicio. Exultacio anime et corporis vinum moderate potatum, sanitas est corpori et anime sobrius potus." [Eccus. 31:35-37] Augustinus, Super Genesi ad litteram: "Quis enim ignorat aquam concretam terre, cum ad radices vitis venerit, duci in saginam vitis illius, atque in eo sumere qualitatem qua in uvam procedit paulatim erumpentem, atque in ea grandescendente[m] vinum fiat maturum que dulcescat, quod adhuc fervereat expressum, et quadam vetustate fermentatum, ad usum bibendi utilius iocundiusque veniat." [Augustinus, De Genesi ad litteram 6, 13]

Similiter tribulacio et penitencia virtus quoque nutrit corpus bonorum operum: "In tribulacione enim sua mane consurgunt ad te"; [Os. 6:1] consurgunt quidem per bonas operaciones. Ysaie 26o: "Domine in angustia requisierunt te." [Is. 26:16] Sanitatem reddit et custodit tribulacio: Ysaie 19o: Percuciet Dominus Egiptum plaga et sanabit eam," et Osee 6o: "Percuciet et sanabit eos." Ysaie 38: "Corripies me et vivificabis me."

Quod autem confortat et augmentat calorem naturalem et vim digestivam est quod confortat caritatem: "In tribulacione enim dilatasti michi." [Ps. 4:2] Nil tam assimilatur caritati et spirituali iocunditati ut tribulacio, quia uterque separant affectum a mundo, interficiuntque iocunditatem mundi, dilatantque animam ad Deum capiendum. Et utraque est mors hominis veteris: "Fortis enim est ut mors dilectio." [Cant. 8:6]

Ipsa quoque tribulacionis angustia cito convertitur in sanguinem mundum quia in puram spiritualeticiam, "quia post tempestatem tranquillum facis, et post lacrimacionem et fletum exultacionem infundis." [Tob. 3:22]

Confortat quoque vinum tribulacionis animam ad investigandas subtilitates quia tribulacio eruditiva est: "Per omne namque flagellum et dolorem erudieris tu, Israel." [non inveni] /55va/

Ieremie 30: "Castigasti me, Domine, et eruditus sum, quasi iuvenulus indomitus." [Ier. 31:18]  
 Ezechielis 6o: "Complebo indignacionem meam in eis, et scietis quia ego Dominus." [Ez. 6:12-13]  
 Ione 2o: "Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum." [Ion. 2:8]

Quod autem tribulatio pellit obscuritatem ex tristitia mundi generatam, patet ex Michea: "Iram Domini portabo, quia peccavi ei, donec iudicet causam meam et faciat iudicium meum, deducet me in lucem, videbo iusticiam eius." [Mic. 7:9]

#### Dictum 74

##### Quod iusticia triplex est

Est iusticia triplex: Prima est que consistit in doctrina moralium et observacionum ab humana ratione et sapientia inventorum. Et quia humana sapientia ad divinam non potest attingere, necesse est ut alicubi dissonet a iusticia divina, et ita in alico repugnet iusticie Dei, et ita simpliciter iusticie Dei, quia: "Qui in uno offendit factus est omnium reus," [Iac. 2:10] et "qui non est mecum contra me est." [Matt. 12:30] De sic iustis dicit Apostolus: "Ignorantes iusticiam Dei et suam volentes statuere iusticie Dei non sunt subiecti." [Rom. 10:3] Et Dominus ait: "Frustra colunt me servantes doctrinam et mandata hominum." [Matt. 15:9]

Est quoque secunda iusticia que consistit in observancia exteriori mandatorum Dei. Hec est iusticia legis et factorum, et iusticia scribarum et phariseorum, supra quam iusticiam nisi nostra habundaverit, non intrabimus in regnum celorum. [cf. Matt. 5:20] Hec est iusticia quam "qui facit homo vivet in ea," [Deut. 18:5, etc.] hoc est, temporaliter pro transgressione a iudice homine non punietur.

Tercia iusticia est cum opus rectum et a sacra scriptura regulatum a radice caritatis procedit, et finem habet summum bonum. Hec itaque iusticia habundat a iusticia scribarum et phariseorum in radice et fine, communicat autem in opere. Ipsi enim faciebant opera ex amore terreno, sive terreni comodi consequendi et incomodi vitandi. Idem itaque in quo vestra iusticia ab illorum iusticia habundat per se meretur regnum celorum, [cf. Matt. 5:20] quia ex operibus non iustificatur omnis caro coram ipso, sed ex fide per dilectionem operante. [cf. Gal. 2:16; 1 Tim. 1:14, etc.]

#### Dictum 75

##### Quod ira duplex est

Est ira duplex, quia simpliciter ira est appetitus pene. Potest itaque alicui /55vb/ appeti pena hoc fine ut ipsa pena sit eidem alicuius mali purgatio et expiatio. Et hic appetitus pene radicem habet amorem, quantoque plus quis amat tanto hac ira plus irascitur. Est quoque idem ordo huius ire qui et caritatis, et est huius ire premium ire Dei dimissio, ut patet in ira Phinees, qua occidit Hebreum fornicantem cum Madianitide. [Num. 25:7-15]

Altera ira est appetitus pene ut ipsa pena sit illa cui appetitur alicuius boni privatio vel corruptio. Qui sic irascitur, quantum in se est, opus Dei destruit, et contrarius est Deo. Et hec ira est esuries qua aliena saciatur miseria, unde et hec debet sua propria saturari miseria.

De hac dicitur ira: "Viri iusticiam Dei non operatur." [Iac. 1:20] Et iterum: "Sol non occidat super iracundiam vestram." [Eph. 4:26] De priori dicitur: "Irascimini et nolite peccare." [Eph. 4:26]

## Dictum 76

De habitacione in terra, et sub terra, et super terram

Domine Deus meus “exaltasti super terram habitacionem meam.” [Eccus 51:13] Terra est caro hominis. Unde et primo homini dictum est: “Terra et pulvis es, et in pulvere reverteris.” [Gen 3:19] Et ibidem: “Maledicta terra in opere tuo.” [Gen 3:17]

Quidam itaque habitant sub hac terra, quidam super hanc terram, quidam vero supra hanc terram, longe elevati ab illa, sicut quedam animalia habitant sub hac terra visibili, utpote vermes quidem et talpe, quedam vero super terre huius superficiem, ut homines et bestie, aves vero sublime petunt, angeli autem habitant in celestibus, longe a terra remoti.

Hii itaque sub terra carnis sue habitant quibus dominatur carnalis voluptas, utputa luxuria et gula. Qui autem domant et subiciunt sibi carnem usque ad castitatem coniugalem, hii terram tangunt, sed super illam habitant, habentes lucem celi et liberum ayera haurientes. Qui autem a carne seiuncti sunt usque ad castitatem vidualem quasi cum avibus sublime volant. Qui vero usque ad castitatem virginalem quasi cum angelis celum tenent.

Item, terra est amor terrenorum sive terrena amata. Cui ergo per cupiditatem /56ra/ dominantur terrena, sub terra habitat in tenebris, de quibus ait Psalmista: “Introibunt in inferiora terre.” [Ps 62:10] Qui vero amat terrena, non tamen progrediens in amorem illicitum ut sit cupiditas terre, adhuc incola est sed super illam habitans. Qui vero terrena contempnunt et abnegant pre amore celestium, hii cum Apostolo non iam in terra sed in celo conversantur. [cf. 1 Cor 15:47; Col 4:1] Hii precipue dicere possunt: “Exaltasti super terram habitacionem meam.” [Ecclus 51:13] Qui itaque abutuntur mundo, sub terra sunt. Qui licite utuntur in terra, cum hominibus habitant. Qui respuunt mundum, in celo conversantur cum angelis.

## Dictum 77

Brevis comparacio oculi interioris et exterioris

Pupilla est pura cordis intentio in Deum, sive ipsa intelligencia, pusilla per humilitatem, pura per interiorem virginitatem, ut pupilla, in qua apparent omni rerum ymagines, quia omnium similitudines sunt in intelligencia, et tamen homo non videt in ea nisi sui ymaginem, quia omnis res exemplar est homini ad videndum.

In mortuo autem post triduum non apparet pupilla, [cf. Isidorus, Etymologiae, 11, 1, 37] quia in mortuo, in triplici concupiscencia obscurata est mentis intelligencia. Pupilla, medius scilicet oculi punctus, ubi est vis videndi, triplici humore circumdatur, sic intelligencia sana fide, spe et caritate. Deinde septem donis Spiritus Sancti, vel septem virtutibus principalibus, velud septem tunicis circumdatur. Palpebre, que muniunt ne pulvis incidat, sunt meditacio ortus et occasus rerum labilium, et meditacio ortus et occasus proprii. Hec enim prohibent pulverem temporalium ne incidat in amorem intelligencie nostre, quia “memorare novissima et non peccabis in eternum.” [Ecclus 7:40] Ipsiusque ortus rei aspectus quasi palpebre est apercio, occasus rei quasi palpebre clausio. Pili palpebrarum sunt cogitare punctiones afflictionum que sunt in hiis temporalibus in quibus non est nisi vanitas et afflictio spiritus.

Oculus autem ininfrigidabilis est, quia intelligenciam predicto modo munitam non ledit frigus mundane tristicie, sed delectat frigus, quod est privacio ardoris concupiscencie. /56rb/

Dictum 78  
De nubibus

Calore solis elevatur vapor de terra et aquis marinis qui, cum venit ad frigidam ayeris regionem, ipsa frigiditate tam regionis medie quam sue naturis proprie congregatur et inspissatur, reditque ad terram pluvia. Congregatus autem et inspissatus, dum sursum suspenditur, nubes est.

Nubes itaque Christum signat, ut in Ysa.: "Ecce Dominus ascendit super nubem levem." [Is 19:1] Et Spiritus Sancti protectionem, ut in Evangelio: "Et nubes lucida obumbravit eos." [Mt 17:5] Et obscuritatem scripturarum, ut in Psalmo: "Qui operit celum nubibus." [Ps. 146:8] Et predicatorum, ut in Psalmo: "Tenebrosa aqua in nubibus aieris." [Ps. 17:12]

Predicatoribus itaque bene congruit nubis generatio. Calor namque solis gratia est Spiritus Sancti qui, tangens affectum adhuc terrenis deditum et amarum, seperans eum paulatim a terrenis, sursum elevat celestium desiderio. Quantoque plus sursum elevatur tanto plus a terrestri calore relinquitur et in frigidatur et adunatur vi congregativa superioris regionis et nature proprie. Quanto enim aliqua plus sunt celestia, tanto plus unitatem appetunt. Cum autem adunatum fuerit, et a terrenis sursum suspensum, desiderium ipsa desideracione sursum manendi, non solum in se sed in aliis, ipsis aliis inferioribus in verbis doctrine se influit, ut terra compluta, et calore solis tacta, iterum evaporet, vaporque ascendat in nubem. Hoc est ut corda irrorata verbis doctrine, et calore gratie attacta, sursum ascendant celesti desiderio, et privata calore terrestri, adunentur in nubes spiritualis. Hee itaque nubes, sicut et nubes corporales, pluunt ut regenerentur. Sed hoc habent differens, quod pluendo non minuuntur. Hee itaque nubes, ut dicit Gregorius, pluunt verbis, coruscant miraculis, tonant minis. [cf. Moralia in Iob, 30, 2]

Nubes semper sunt in motu, et quomodo flat ventus, eo eunt et nubes. Ita et predicatorum, quomodo eos impellerit Spiritus Sancti instinctus, eo discurrunt ad predicandum. Et si quandoque quiescant corpore, numquam tamen ab hoc discursu quiescunt desiderio. Unde: "Ubi /56va/ erat spiritus impetus illuc pariter et rote gradiebantur." [cf. Ez 1:12] Habent infixum cordi illud sapientis: "Discurre, festina, suscita amicum tuum." [Prov 6:3]

Nubes eciam superius habent superficiem spericam et inferius cavam; in lateribus nullam manentem figuram, sed secundum tempora se semper variantem. Et quid est hoc nisi quod superior ratio cavo celi, hoc est complexui divini amoris, se conformat, et inferior ratio incavitate amplexantis amoris subditos sibi continet? Proximis vero, qui, in quantum proximi sunt, a lateris sunt, pro loco et tempore se varie conformant. Hanc variam diversis conformationem habuit Apostolus dicens: "Omnibus omnia factus sum." [1 Cor 9:22]

Nubes umbraculum est ab estu solis. Sic et predicatorum ab estu ire Dei nos protegunt, sicut fecit Moyses, qui inter Deum iratum et populum se interposuit medium dicens: "Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti." [cf. Ex 32:31-32] De hiis nubibus dicitur: "Qui sunt isti qui ut nubes volant." [Is 60:8] Et iterum: "Mandabo nubibus meis ne pluant super eos ymbrem." [Is 5:6] Hiis nubibus pluit Dominus "super unam civitatem et non super alteram." [Amos 4:7] Et in Apoc.: "Hii enim habent potestatem claudendi celum nubibus ne pluat." [Apoc 11:6]

Dictum 79  
De ignis proprietatibus

Ignis aliquando zelum Dei exprimit, aliquando Spiritum Sanctum, aliquando caritatem, aliquando cupiditatem, aliquando maliciam, aliquando intellectum, aliquando tribulationem, aliquando iram, aliquando voluptatem.

Zelum Dei notat cum dicitur: "Deus ignis consumens est." [Deut 4:24; Hebr. 12:29] Spiritum sanctum tamen dicitur in igneis linguis super apostolos descendisse, ubi eos luce sapientie illustravit.

[cf. Act 2:3] Caritatem signat, ut est illud in evangelio: "Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat." [cf. Luc 12:49] Cupiditatem, ut in Exodo: "Non succendetis ignem in omnibus habitaculis vestris per diem sabbati," [Ex 35:3] hoc est ignem cupiditatis in cordibus humanis sive in conventiculis universis vetat ascendere. Maliciam signat per incurvationem cordis ad inferiora, de quo igne dicitur: "Ignis adversarium consumet." [Hebr. 10:27] Sicut enim ignis amoris mentem erigit, ita ignis /56vb/ malicie mentem involvit. Tribulationem signat, ut in Psalmo: "Igne nos examinasti," [Ps. 65:10] et alibi: "Consumam vos igne ire mee." [cf. Ez 22:31] Voluptatem signat et libidinis ardorem ut est illud: "Omnes adulterantes sicut carbo ignis ardens corda eorum." [cf. Os 7:4] Item ignis signat in sacris eloquiis bonum, ut ibi: "Sermo Domini clipeus igneus sperantibus in eum," [cf. Prov 30:5] malum, ut in Levitico de filiis A<a>ron, qui optulerunt ignem alienum Domino et ibi consumpti sunt. [cf. Lev 10:1-2; Lev 16:1]

Ut autem sciamus quomodo ignis tam diversa signat, considerandum est que sint ignis proprietates, et que ignium genera. Est itaque ignis simpliciter dictus levissimum corporum, ascendens sursum, congregans omogenia, ethromogenia disgregans. [cf. Dictum 72] "Nichilque pene est quod non igne efficiatur. Alibi enim vitrum, alibi argentum, alibi plumbum, alibi pigmenta, alibi medicamenta facit. Igne lapides in era solvuntur; igne ferrum figuratur [gignitur Isidorus] ac domatur, igne aurum perficitur, igne cremato lapide cementa et parietes ligantur. Lapidem nigro ignis coquendo candificat, ligna candida urendo obfuscant, quia calidum in humido nigrum et in sicco album facit, carbones ex pruna fulgida nigros facit, de lignis duris fragiles, de putribilibus imputribiles reddit, stricta solvit, soluta restringit, dura mollit, mollia dura reddit. Habet medicaminis usum, nam sepe uri prodest. Pestilencie quoque, que obscuracione solis contrahitur, auxiliari certum est. In opere quoque aliud gignit primis ignibus, aliud secundis, aliud terciis. Habet quoque et in se aliam diversitatem ignis, nam alius usui humano, aliis qui in iudicio apparet divino, sive qui de celo fulmen abstringit, sive qui de terra per vertices montium eructuat. Ignis quoque dictus quod nichil gignitur ex eo. Est enim inviolabile elementum assumens cuncta que rapit." [Isidorus, Etymologiae 19, 6, 2-5]

Est et ignis triplex: Alius vitalis et fovens, alius nocivus non tamen plene corrumpens, tertius vero destructivus corrumpens. Est etiam ignis lucens non urens, et est lucens et /57ra/ urens, et est urens et non lucens, ut ignis iehenne.

Ignis quoque iste communis semper in motu, et non rectus est, sed acutus, quasi lingua circumstantia lambens. Ignis itaque simplicissimum corporum, per sui simplicitatem signat Deum, Spiritum, caritatem, intellectum etiam scripture, quia quodlibet horum simplex est natura. Aut simplicitate cordis nos informat, ut simus cum Iob, "simplices et recti." [Iob 1:1] Et sciamus "de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis" queramus eum, [Sap. 1:1] ambulemusque confidenter, quia "qui ambulat simpliciter ambulat confidenter." [Prov. 10:9]

Quodlibet etiam horum levissimum est. Dicitur autem leve et quod vi sua supremum tenet locum, et quod vi sua sursum nititur. "Dominus autem excelsus super omnes gentes." [Ps. 112:4] Caritas etiam sursum tendit, unde ad Corinthios primo, capitulo 13o: "Adhuc excelsiorem viam vobis demonstro," [1 Cor. 12:31] et ad Eph. 3o: "Supereminentem sciencie caritatem." [Eph. 3:19]

Similiter scriptura sursum ducit, "erat enim rotarum altitudo." [Ez. 1:18] Quodlibet istorum congregat omogenia et segregat singenia, quia animam distractam et dispersam per hec terrena, eisque quodammodo commixtam, adunat et recolligit in se, et a commixtione cum terrenis segregat. Nichilque est quod non efficiat ignis iste, quia omnium(?) ei quod verum esse habet in creaturis aliquid comproporionale efficit in nobis Deus Spiritus Sanctus, caritas, et scripture intellectus. Omnis enim creatura aliquod habet exemplar honesti quod honestum per quodlibet dictorum in nobis efficitur. Est enim in moribus hominum mundus quidem intellectualis.

Consumit autem iste ignis non id quod est, set id quod non est, peccatum scilicet, cum econtra ignis concupiscencie id quod est consumat, quia ab esse ad minus esse hominem inflammando trahit. De priori igne dicitur Isa. 33o: "Quis ex vobis habitabit cum igne devorante?" [Is.

33:14] De secundo, Iohannis primo: "Ignis comedit speciosa deserti, et flamma succendit omnia ligna regionis." [Ioel 1:19]

Lapides in era solvit cum duriciam philosophorum infidelium in sonoritatem predicacionis et perseveranciam convertit. Es enim /57rb/ sonorum est et durable. Duricia quoque mentis ferree hiis ignibus domatur et mollitur, et signatur reformacione ymaginis sui conditoris.

Item, duricia mentis lapidee hiis ignibus cremata vertitur in cementum, quia in ligamentum discordium et divisorum et in unum pacis vinculum. Sic crematus, Paulus vertebatur in cementum colligans discordes, Iudeos scilicet et gentiles, in unum parietem et unam edificacionem, per totam epistolam ad Romanos. [cf. Rom. 1-16] Tale cementum sunt qui concordiam fraternitatis diligunt.

Isti ignes nigros peccatis candificant virtutibus, et candentes candore prosperitatis mundane vertunt in nigritudinem penitencialis tristicie. Faciunt nigram animam per merorem et habitum penitenciam, set tamen intus formosam.

Humidos quoque per fluxum fluide concupiscencie similiter nigrificant in habitu penitencie. Siccos vero ab hoc fluxu candificant virtutum nitore. Duriciam eciam quorundam vertunt hii ignes in consideracionem fragilitatis proprie, ut qui se reputant fortes agnoscant se fragiles. Faciunt eciam de hiis que computruerunt per luxuriam, ut iumenta in stercore suo, extracto humido concupiscencie imputribiles, qui iure ponantur in fundamentis ecclesie velud carbones, qui propter imputribilitatem in fundamentis poni consueverunt.

Quid est quod stricta solvit, soluta stringit, nisi quod avaros solvit in largitatem, prodigos redigit in moderamen. Que infra modum coartantur dilatant in modum que supra modum effunduntur. Contrahit in modum omnes herbas viciorum malas collectas in latitudinem memorie velud in agro latissimo, ignes isti absumunt et omnem humorem noxium exsudare faciunt, ut fiat ipsa anima ager fertilis, cuius odor sit "sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus." [Gen. 27:27]

Occurrunt eciam isti ignes pesti, que provenit ex solis obscuracione. Obscuracio solis est per interposicionem lune, et hoc est cum mundalium mutabilitas inter Christum, solem iusticie, et animam dividit. Ex qua divisione nascuntur pestes innumere, quibus /57va/ predictos ignes manifestum est auxiliari.

Gignuntque predicti ignes primis calefactionibus homines mundo bene utentes, secundis calefactionibus homines a mundo se exuentes et mundum labilem contempnentes. Tercis vero iam exutos in sponsi amplexibus suaviter quiescentes.

Ignes hii vitales sunt, lucent, et tempore calefaciunt. Nichil quod fit absumunt, sed solum id quod non est, scilicet peccatum; et hec absumpcio non est nisi a defectione in esse provectione. Ignis autem tribulacionis urit quidem affligendo, sed tamen lucet et sanat. Ignis vero concupiscencie urit quidem et corrumpit, nec lucet, sed obfuscatur spiratque tenebras. Separant quoque hii ignes boni quod spirituale est a terreno, et in sui similitudinem convertunt, sicut ignis separat elementa subtiliora a terreno incombustibili.

Sunt autem quedam tota convertibilia in naturam ignis, nichil in combustionem habentia cineris. Sic homo totus, hoc quod conditus est, configurabilis est hiis ignibus spiritualibus, nec remanet cinis, nisi in quantum aglutinat sibi per concupiscenciam hec terrena que aliene sunt nature.

Ignis est species elementorum, sic et caritas forma virtutum.

Dictum 80

De duabus molis anime

Molendus est animus inter spem et timorem quasi inter duos moles, quarum superius volvitur, inferior vero immobilis est, quia timor est penarum infernalium quarum locus est medium terre immobilis, spes vero est gaudiorum celestium, et forte in celo quod nunc volvitur corporaliter

erunt homines in corporibus glorificatis, et sic mollitur inter spem glorie habendam in celo quod volvitur, et timorem pene future in terra que non movetur.

Tribulacio eciam, que purgat per motus non entes in nostra potestate, nonne quidem effectus est celi superius moventis et terre inferius iacentis? Et inter has duas molas purgatur anima per tribulacionem, et exiit a cortice et fantasmatis rerum terrenarum ut sit pura similia que offertur in Domini sacrificium et intrat in panis compositionem, de quo dicitur quod "unus panis et unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane et de uno calice participamus" etc. [1 Cor. 10:17] Amen. /57vb/

#### Dictum 81

##### De proprietatibus cervi

Cervus signat viros sanctos Deum desiderantes. Unde Psalmus: "Sicut cervus desiderat" etc. [cf. Ps. 41:2] Cervi patriarche. Unde in Cantico, de Christo, filio patriarcharum: "Fuge dilecte mi, assimilare capree hinnuloque cervorum." [Cant. 8:14] Cervi apostoli. Unde: "Vox Domini preparantis cervos." [Ps. 28:9] Cerva caro Domini: "Cerva karissima et gratissimus hinnulus." [Prov. 5:19] Cerve apostoli. Unde Iob: "numquid nosti tempus ibicum aut parturientes cervas considerasti?" [Iob 39:1]

"Cervi autem dicti "apo tau [apo tau: a potu MS] ceraton," id est a cornibus. Cerata enim Grece cornua dicuntur. Hii serpentum inimici cum se gravatos infirmitate presenserint, spiritu narium eos extrahunt de cavernis, et superata pernicio veneni eorum pabulo reparantur." [Isidorus, Etymol., 12, 1, 18] Cum autem eos spiritu narium extractos voraverint, veneno estuante permoti, ad fontes aquarum quanta possunt velocitate festinant. Amant enim dulci aqua purissimaque saciari. "Dictamnium [diptamium MS] herbam ipsi prodiderunt, nam eo pasti excuciant acceptas sagittas. Mirantur autem sibilum fistularum," unde et cantu capiuntur. "Erectis auribus acute audiunt, summissis nichil. Si quando immensa flumina vel maria transnatant, capita clunibus precedencium superponunt, sibi invicem succedentes nullum laborem ponderis sentiunt." [Isidorus, Etymolog., 12, 1, 18-19] Cerve paulo ante partum purgant se quadam herba que seselis dicitur.

Estque istud animal primo innoxium, postea velocissimum, spinosa transiliens et in summis montium habitans. More itaque cervorum predatores maxime oportet esse innoxios, ut possint dicere cum Psalmista: "Ego autem in innocentia mea ingressus sum." [Ps. 25:1] Sintque innocentes non virium imbecillitate, aut animi fatuitate, sed non nocente sapienti voluntate. Unde eis dicitur: "Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe." [Mt. 10:16] Et alibi: "Nolite pueri esse sensibus sed malicia parvuli estote." [1 Cor. 14:20] Secundo, sint velocissimi, ut sint, sicut docet Iacobus: "Veloces ad audiendum, veloces ad discurrendum." [Jac. 1:19] Sicut docet Sapiens: "Festina discurre, suscita amicum tuum." [Prov. 6:3] Veloces ad volandum, ut sint de hiis de quibus dicit Ysaias: "Qui sunt isti qui ut nubes volant?" [Is. 60:8] Sint et veloces ad spoliandum et predandum, ut sit "nomen eorum Accelera, /58ra/ velociter spolia detrahe, cito predare." [Is. 8:3]

Delectari eciam debent potu aque limpidissime, de qua dicitur: "Omnes sicientes venite ad aquas." [Is. 55:1] Et alibi: "Qui sitit veniat ad me et bibat." [Ioan 7:37] Sed caveant ne cum bibant pedibus suis eam perturbent. De qualibet dicit Ezechielis: "Cum purissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbastis, et oves mee hiis que conculcata pedibus vestris pascebantur." [Ez. 34:18] Quod exponens Gregorius dicit: "Aquam limpidissimam pastores bibunt cum fluentia veritatis recte intelligentes hauriunt. Sed eandem aquam pedibus perturbare est sancte meditationis studia male vivendo corrumpere. Aquam eorum turbatam oves bibunt cum subiecti quique non sectantur verba que audiunt, sed ea sola que conspiciunt exempla pravitatis imitantur, que cum dicta siciunt que per opera pervertuntur, quasi corruptis fontibus in potibus lutum sumunt." [Regula Pastoralis, 1, 2]

Quid est autem quod spinas transiliunt, nisi quod huius mundi divicias, que habent punccionem solitudinum, contempnunt, scientes quia omnia hec non nisi labor et afflictio spiritus. Et quid est quod hiancia transiliunt, [cf. Cassiodorus, Expos. Psalmorum, Ps. 17, lin. 525] nisi quod vicia, que sunt defectiones et vacuitates, non amant, audientes illud Apostoli: "Nolite diligere mundum, nec ea que in mundo sunt, quia omne quod in mundo est aut concupiscencia carnis aut concupiscencia oculorum aut superbia vite." [1 Ioan. 2:15-16]

Hii habitant in summis montium, in celsitudine scilicet virtutis contemplacionis intelligencie scripture, de quibus dicitur: "Montes excelsi cervis." [Ps. 103:18] Audiunt enim illud consilium angelicum: "In monte salvum te fac." [Gen. 19:17]

Cornua autem virtutes sunt, in quibus sibi ipsis et carni supererminent. De qua supererminencia dicit Ieremias in Trenis: "Sedebit solitarius et tacebit, quia levabit se supra se." [Lam. 3:28] In cornibus quoque carni supererminent dum per virtutum continenciam carnis curam non faciunt in desideriiis. Et nota quod animalia que habent cornua non habent dentes in superiori mandibula, quia virtutum erminencia preditioni, licet habeant in exteriori correptione et odio vicii mordacitatem quasi dentem in mandibula inferiori, carent tamen omni mordacitate in racionis affectu superiori, diligit affectu inferiori quem quasi lacerat /58rb/ correptione mordaci.

Quid est autem quod herba commesta sagittas ex corpore excutit antequam infixae mortem generent, nisi quod medicamento penitencie excutiunt peccata, secundum quod canit ecclesia: "Peccata mea Domine quasi sagitte infixae sunt in me," [cf. Ash Wednesday liturgy] sed antequam vulnera generent in me, "sana me Domine" medicamento penitencie Deus. [cf. liturgy? cf. Ps. 6:3]

Quid etiam est quod transeuntes flumina sese supportant, nisi quod transeuntes mundi fluxum faciunt illud preceptum apostolicum: "Alter alterius onera portare" etc. [Gal. 6:2] Et ad Ephesios: "Cum paciencia supportantes invicem in caritate." [Eph. 4:2] Et ad Collosenses 3: "Supportantes invicem et donantes vobiscum ipsis." [Col. 3:13]

Nil mirantur nisi sibilum fistularum. Fistule sunt qui per humilitatem cavi, ab ore Dei Patris flatu procedente, idest flamine sacro, replentur, cuius flatus impulsu sibilum suavem, hoc est vocem iubilationis, emittunt. Is est sibilus de quo in Regum 3o c. 19: "Egredere et sta in monte coram Domino, et ecce Dominus transiet, et spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petros ante Dominum; non in spiritu Dominus. Et post spiritum commocione; non in commocione Dominus. Et post commocionem ignis, non in igne Dominus. Et post ignem sibilus aure tenuis, et ibi Dominus." [3 Reg. 19:11-12] Oportet enim primo querere Dominum in timore, subvertente superbiam et conterente cordis duriciam, et in hoc tamen non ostendit se Dominus, sed potius in amore quem precedit hic timor.

Cum autem queritur, sciendum quod ipse nichil horum est de quo dubitatur an ipsum sit Deus. Ipse enim est oculo mentis sicut sol iste est oculo corporis, qui cum se ostendit mentis oculo iam in lumine suo cognoscitur ipsum lumen; in commocione igitur dubitacionis non est.

Preterea, ipse nichil horum est que in hoc corpore mortali adhuc positae aperta visione manifestantur. Aperta autem visio ignis nomine signari potest propter hoc: "Non in igne Dominus." [3 Reg. 19:12]

Ipse autem Dominus verbum est Patris, et est in seipso quasi vox litterata et articulata. Sed talis non potest intra nostra labia interiora contineri. Est enim nobis ineffabile, et tamen ab ore nostro interiori aliquo modo fatur. /58va/ Dum famur ipsum esse ineffabile aliquo modo ipsum famur subtilissimum, ergo et tenuissimum, quod aliquo modo susurrare possunt et non effari labia interiora, ipsum est ubi Dominus. Hoc est sibilus quem mirantur spirituales cervi. Auribus erectis acute audiunt, summissis nihil. Auris est amor audiendi et percipiendi disciplinam veritatis. Hanc aurem sursum erigunt, cum ad percipiendum "sapientiam, que desursum est," hanc amorem intendunt. [cf. Iac. 3:17] Huiusque vocem acute audiunt, quia perspicue intelligunt quid loquatur in illis Dominus, dicentes cum Psalmista: "Audiam quid loquitur in me Dominus Deus." [Ps. 84:8] Hic autem auris submittitur, cum ad audiendam veritatem aliquam sciencie mundialis ob necessitatem

fratrum inclinatur, nec tunc acute audit quia nil talium in affectum interiore traicit. Aures erigunt prelati sancti ad divina. Submittunt autem ad iudicia secularia discutienda.

Purgant autem se cervice propinque partui, quia cum nituntur opus preconceptum et per deliberationem formatum in actum quasi in lucem educere, omnem vigilanter purgant inmundiciam que possit partum operis maculare, considerantes videlicet ne aut illud agant quod non debeant, aut ubi non debent, aut quo fine non debent, aut quando non debent. Sic se purgabat qui dixit: "Verebar omnia opera mea." [Iob 9:28] Et ad hanc purgationem monuit qui dixit: "Omnia fac cum consilio et post factum non penitebis." [Eccus. 32:24]

Quid autem sit quod serpentes vorant ad vetustatem deponendum, super Psalmos exponitur. Potest autem et per serpentem intelligi mortalitas sive mors que per serpentem intravit. [cf. Rom. 5:12] Cum itaque morbo aliquo spirituali vel vetustate mentis gravemur, nare discrecionis traicienda est in recordationem mentis nostra mortalitas, qua diligenti consideratione quasi masticata et commesta, fontem gratie sciamus. Quis enim bene considerans suam mortalitatem non ingemiscit cum Paulo dicens: "Infelix ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis huius?" [Rom. 7:24] Quis non cum eo statim currit sitibundus ad fontem gratie, subdens: "Gratia Dei per Dominum /58vb/ nostrum Ihesum Christum," [Rom. 7:25] quo fonte hausto deponit senium et renovat iuventutem? Hoc modo serpentem devoravit Iob infirmatus, cum dixit: "Nudus egressus sum de utero matris mee et nudus revertar illuc." [Iob 1:21] Devorabitur igitur serpens iste cum "absorta erit mors in victoria," et deponetur omnis vetustas et renovabitur iuventus non senescens "cum mortale hoc induerit immortalitatem," et "corruptibile hoc incorruptionem." [1 Cor. 15:53-54]

Dictum 82

De infirmitate hominis, super hunc versum, "Miserere mei Domine quoniam infirmus sum"

"Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum." [Ps. 6:3]

Stimulus ad orandum ut ab infirmitate liberetur homo est proprie infirmitatis consideratio. Quid enim, ut dicit Bernardus, affectius hominem ad orandi studium excitaret quam miseria et calamitas tantorum malorum quibus adductus premitur? [cf. Sermones super Cantica canticorum, 49, 3] Homo he stimulo punctus et excitatus, exclamat iste: "Miserere mei quoniam infirmus sum." [Ps. 6:3]

Sicut igitur necessaria est homini ab infirmitate liberatio, et ut liberetur oratio, sic etiam ut affectuose oret, proprie infirmitatis qua excitetur affectus, consideratio. Ut itaque nobis apercius pateat nostra infirmitas, considerandum est primo que sit vera sanitas, ut videntes nostram ab ea elongationem, videamus quam profunde mersi sumus in infirmitatem. Vera autem sanitas est quam homo habuit ante lapsum in paradisi temporie, licet perfectior futura sit in statu glorie. In paradisi autem serenitate, tanta fuit homo preditus felicitate, ut nihil fuerit unde sensum eius, sive extrinsecus sive intrinsecus, aut dolor pungeret, aut labor fatigaret, aut pudor confunderet, aut ardor ureret, aut algor stringeret, aut horror offenderet.

Non fuit in eius corpore inter humidum et siccum, calidum et frigidum, ex quibus constabat, quamvis essent contraria, aliqua discordia seu oppugnatio, ex qua morbi egrotationes que nascuntur et turbatur validudo, sed eorundem ordinata consensio parcium omnium corporis nulla incommensurata discrepantia, set comproporcionata temperatura, unde nec egritudo in debilitatem, nec senectus /59ra/ urgebat in defectum. Sensuum erat vivacitas sine ebetudine, unde et scienciarum adquisicio potuit esse sine labore.

Non erat ibi lex carnis repugnans legi mentis, sed plena requies appetituum spiritui rebellancium, quia nec paradisi honestas faciebat aliquid indecorum nec paciebatur aliquid incapatum. Erat ibi memoria sine oblivione, ratio non erronea, in libertate consilii habuit posse non peccare, in libertate complaciti posse non turbari. [cf. Bernardus, Liber de gratia et de libero arbitrio,

21] Unde erat in illa felicitate cognicionis non erronee actionisque consencio, et sub eterna lege ordinata obedicio. Is est status primi hominis ante lapsum, vereque sanitatis a quaquam sumus remoti tam infirmi.

Ad infirmitatem igitur nostram pertinet quod sensum nostrum, sive intrinsecus sive extrinsecus, pungit dolor, fatigat labor, confundit pudor, urit ardor, stringit algor, offendit horror. [cf. Augustinus, *Contra Iulianum*, 5] Quod in nobis contraria non tenent pacem, unde turbatur corporis validudo, et secundum innumerabilis eorum discrepancias anxiatur, et a peritissimis medicis incomputabilis nascuntur morbi et egrotaciones. Ad recessum eciam a sanitate pertinet parcium integralium incommensuracio. Unde cum invalidudine turpitudinis ad id actum sensuum ebetudo, labor in addiscendo, carnis ad spiritum rebellio, memorie oblivio, error in racionando, et que tandem sunt pessima et inconsolabiliter lugenda, non peccandi impotencia, cognicionis actionisque discrepantia, eterne legi inobediencia.

Nonne de sic egrotante merito dicitur: "A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas." [Is. 1:6] Nil enim ad litteram verius, nil manifestius. Vel, si verticem capitis supremum racionis appellare velis, plantamque pedis infimi affectus seu appetitus ultimitatem, cum in appetitibus sit immoderacio, in supremo racionis ignorancie obfuscatio, et non nisi enigmatica visio, in omnibus viribus intermediis defectio seu inordinacio, ubi est in eo nisi sanitatis privacio et egritudo. Hanc miserandam egritudinem natus infans statim deplorat, et adhuc insensatus arguit senes in hac egritudine ridentes.

De hoc ploratu, Sap. 7o: "Ego natus concepi communem /59rb/ ayerem et in similitudinem factam decidi in terram et primam vocem similem hominibus emisi plorans; in involumentis nutritus sum et curis magnis." [Sap. 7:3-4] Et de hoc eodem ploratu in libro 2o Augustini *Contra Iulianum*: "Male Eva parturivit, ut partus relinqueret mulieribus hereditatem atque unusquisque concupiscencie voluptate concretus, et genitalibus visceribus infusus, et coagulatus in sanguine, in pannis involutus," non utique lineis aut laneis sed pannis viciati originis tanquam hereditariis, "prius subiret delictorum contagium quam vitalis spiritus munus hauriret," in quem velud immensum fontem communis et non desistentis alimenti post occulta spiramina viscera maternorum qui nascitur funditur in ortu pleno ploraturus reatum quem contraxit ante ortum." [Augustinus, *Contra Iulianum*, 2, 8]

Et forte quod futuri presagio a voce huius ploratus nomen illius incepit, per quem ploratus iste in mundum venit, et forte qui nascitur eundem conquerendo quatenus potest appellat, quasi prophetice diceret: "Adam exemplum meum ab adolescentia mea." [Zach. 13:5]

Bene autem propter punccionem doloris in carne, dicitur terra carnis nostre spinas et tribulos nobis germinare. [cf. Gen. 3:18] Propter easdem punccionem, que nobis debent esse stimulus oracionis, dicitur in Baruk 4o: "Indui me sacco obsecracionis," [Bar. 4:20] et Iob 16: "Saccum consui super cutem meam." [Iob 16:16]

Nostram item infirmitatem, temporis vite brevitatem, sciencie paucitatem, expressit philosophia in Sapientia 9, [philo in Ysa. 8 MS] "Homo infirmus et exigui temporis et minor ad intellectum iudicii et legum." [Sap. 9:5] De difficultate adquisicionis sciencie in Genesi 3o: "In sudore vultus tui vesceris pane tuo." [Gen. 3:12] Propter pugnam carnis ad spiritum exclamat Apostolus: "Infelix ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis huius." [Rom. 7:5]

Cum itaque tot et tantis miseriis repleatur, homo miser, ut dicit Iob: "Homo natus de mulieris," etc., [Iob 14:1] unde superbit terra et cinis? Numquid fur superbit de laqueo quem portat in collo? "Homo autem," ut ait Augustinus, "circumferens mortalitatem suam, circumfert testimonium peccati sui, et testimonium, quia superbis, resistit Deus." [Augustinus, *Confessiones*, 1, 1; cf. Iac. 4:6; 1 Petr. 5:5] /59va/

Dictum 83  
De passere

Passer a parvitate vocata. [cf. Isidorus, *Etymologiae*, 12] "Passer est nimia velocitate celerrimus, qui in silvis habitare non patitur sed domum sibi in parietum foraminibus desideranter exquirat, quam dum invenerit nimis gaudio letus exultat quia se diversarum adversitatum ulterius patere non credit insidiis." [Cassiodorus, *Expositio Psalmarum*, Ps. 83:4]

Hec avis "nimia sagacitate sollicita est, que nec facile laqueis irretitur, nec per ingluviem ventris escarum ambicione decipitur. Hec propter infirmitatem suam ne aut ipsa a predatore capiatur aut fetus eius serpentinis devoretur insidiis, inter aves unica caucione munita ad domorum celsa fastigia concurrat, ut a suspectis casibus reddatur aliena, que multis periculis probatur obnoxio." [Cassiodorus, *Expositio Psalmarum*, Ps. 101]

"Sunt autem passerum tria genera. Alii gaudent ad foramina parietum, alii valles roridas requirunt, nonnulli montes appetunt squalentes." [Cassiodorus, *Expositio Psalmarum*, Ps. 10] Per hec tria genera passerum signantur tria genera hominum. Primi sunt qui per meditationem assiduam passionis Christi in foraminibus vulnerum eius sibi parant mansionem et nidum, et contra adversa tuicionem. De hiis dicitur in Cantico canticorum 2o: "Columba mea in foraminibus petre, et cavernis macerie," [Cant. 2:14] et in Exodo 32o: "Cumque transierit gloria mea ponam te in foramine petre et protegam te dextra mea." [Ex. 33:22]

Alii sunt qui requirunt valles humilitatis, vernantes ardore caritatis et desiderio martirii.

Tercii sunt qui quasi ad altissima terrarum levissimo volatu rapiuntur, dum ad nequissimas predicationes levitate inconstantis animi transferuntur. De hiis dicitur: "Transmigra in montem sicut passer." [Ps. 10:2]

Passer autem, cum bonos signat, per sui corporis parvitem denotat esse in eis humilitatem, eosque parvos esse in oculis propriis, qualis erat aliquando Saul, cui dixit Samuel, primo Regum 14o: "Cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es." [1 Reg. 15:17] Qualisque fuit Abraham cum dixit: "Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis," [Gen. 18:27] et Iacobus [Iob MS] cum dixit: "Minor sum cunctis miseracionibus tuis." [Gen. 32:10]

Signat eciam eosdem per celeritatem nimee velocitatis. Velox enim est qui in parvo tempore multum pertransit spacium. /59vb/ Quid itaque velocius quam subito per aversionem amoris a terrenis et conversionem eius ad celestia ab ymis pertransire ad summa, vel a terra in qua debebat per actionem et compassionem proximi subito volare in celum contemplacione? Cum eciam aliquid agimus terrenum, et in illo celeste premium intendimus, non aliquid terrenum, quid aliud quam a terra in celum intencione volamus? De hoc veloci volatu dicitur: "In omnibus operibus tuis esto velox." [Eccus. 31:27] Hec velocitas conqueritur mortua in Saul et Ionata cum dicitur, Regum primo: "Eos fuisse aquilis velociores." [2 Reg. 1:23] Hii tales non habitant in incultis silvis, ubi sunt spine solitudinum secularium et relique silvestres arbores malarum voluntatum, que non possunt fructus bonos facere. Sed hii, ut dictum est, exquirunt sibi domum in foraminibus petre, et in cavernis macerie, hoc est in Christi vulneribus, quam cum invenerint, nimio exultant gaudio cum eo qui dixit: "Mihi absit gloriari nisi in cruce," etc. [Gal. 6:14] et alibi: "Exultabo in Iesu, Deo meo," [Hebr. 3:12] et "Exultabo in salutari tuo," [Ps. 9:16] quia "hac caucione muniti non credunt se ulterius aliquarum adversitatum patere insidiis, ut serpentum morsibus qui fetus suos devorent." [Cassiodorus, *Exp. Psalm.*, Ps. 101] Crux enim, et Christi vulnera, omnia fugant demonia. "Ante oculos sic pennatorum frustra iacitur laqueus vel rete," [Prov. 1:17] deceptorie persuacionis, vel viscus mundialis delectacionis, quia oculi eorum semper ad Dominum qui evellet de laqueo pedes eorum. [cf. Ps. 24:16] Hec avicula eciam est exemplum parsimonie, que per ventris ingluviem escarum ambicione non decipitur. Sicut ergo piger dicitur: "Vade ad formicam o piger" etc., [Prov. 6:6] sic ad gulosos, qui per ventris ingluviem se precipitant in laqueos diaboli: "Vade ad passerem o gulose, et disce ab eo parcimoniam."

Magnum est nobis itaque exemplum sancte conversacionis hec parvula nobiscum conversans avicula, ut nec sunt nobis excusacio, qui tantum et tam manifestum eciam in parvis habemus documentum. Ymo sit nobis horror et confusio cum avicularum comparacione, si tale documentum neclexerimus, condempnabimur.

Signat eciam duo passeris qui in mundacione leprosi offeruntur [cf. Lev. 14:4-7] Christum, secundum geminam naturam eius. Passer enim immolatus signat eius naturam humanam, /60ra/ secundum quam passus est. Passer vero qui vivus avolat signat divinam naturam immortalem et impassibilem.

Hinc quoque aperte congruunt passeris proprietates, qui "parvulus nobis natus est," [Is. 9:6] cum esset Dominus omnium, "minoratus ab angelis," [Hebr. 2:9] et eximatus usque ad mortem crucis. [cf. Phil. 2:8] De quo eciam dicitur quod "omnibus mobilibus mobilior est sapiencia," [Sap. 7:24] qui non habitat in incultis silvis, que faciunt fructus malos, "quia in malivolam animam non introibit sapiencia," [Sap. 1:4] sed desideranter exquirat sibi habitacionem in cavo humilitatis illorum, qui per fortitudinem illorum et pacienciam sunt petre, et per hoc quod opponunt se murum pro domo, et vinea Domini sunt macerie.

In hiis enim munitus est Christus contra insultus, non sibi sed membris suis, nocere volentes. Is irretitus non est laqueo quem tetenderunt ei Iudei, quando venientes cum Herodianis quesierunt an liceret dare censum [sensum MS] Cesari. [cf. Mt. 22:15-22] Nec cum ei obicerunt mulierem septemviram. [cf. Mt. 22:23-33] Nec per ventris ingluviem escarum ambitione deceptus fuit, cum temptatus a diabolo audivit: "Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant." [Mt. 4:3]

#### Dictum 84

##### De usura

Ex usuris adquisicionem iniustam esse et iniquam patefacit auctoritas tam veteris quam novi testamenti. In Deuteronomio namque 23o precepit Dominus per Moysen dicens: "Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam tuam, nec fruges, nec aliam quamcumque rem." [Deut. 23:19] Item, per Ezechielem 18o dicit Dominus: "Vir si iustus fuerit" etc. usque "ad usuram <non> comodaverit et amplius non acceperit," [Ez. 18:5,8] et post pauca dicit: "a pauperis iniuria manum suam averterit, usuram et superhabundanciam non acceperit." [Ez. 18:17] In Exodo quoque ait: "Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes." [Ex. 22:25] Et in Psalmo: "Qui pecuniam suam non dedit ad usuram." [Ps. 14:5] In evangelio precepit Dominus per os proprium dicens: "Mutuum date, nichil inde sperantes." [Luc. 6:35]

In lege autem itaque prohibetur dare pecuniam ad usuram fratri. Sed tamen videtur permitti usure perceptio ab alieno. In propheta vero prohibetur usuram accipere a quocumque suo fratre sive alieno. In evangelio vero non solum superhabundancia, sed spes omnis superhabundancie /60rb/ abscinditur, et ita ex cupiditate iniuriosa paulatim fit deductio ad libertatem graciosam. Congruit itaque filiis nove legis et gracie ea que gratis acceperunt, dum eorundem usibus sive dispendio carere possunt, indigentibus gratis mutua dare, et ex mutui dacione nil superhabundancie sperare, maximeque nil superhabundancie recipere.

Est enim superhabundancia recepta iniuriosa extorcio. Cum enim ab invito dante recipit mutui dator superhabundanciam, aut recipit eam pro aliquo aut pro nichilo. Si pro nichilo, patet quod iniusta est extorcio. Si pro aliquo, ergo est quasi empicio et vendicio. Sed si vendicio est, aut venditur ipsa pecunia, et tunc non est mutui dacio, nec sic fit contractus, vendo tibi decem pro duodecim. Propterea si esset vendicio, posset incontinenti petere pretium pro quo venditur. Vel si vendidit decem pro duodecim in fine mensis, potest petere duodecim in fine mensis, ac hoc fuit.[?] Non enim potest petere in fine mensis nisi duo tantum ex superhabundancia.

Item, quod factum est solum in hunc usum ut sit precium emendorum, ut moneta non venditur recte, sed solum inde emitur. Item, si venditur, venditor scienter id vendit pro pluri quam valeat et ita iniuriosus est. Item, si vendit pro tanto quantum valebit, tunc signato aliquo tempore futuro, vendit ipsum tale quale ipsum erit tunc, aut quia tunc erit melius seipso nunc. Sed tale esse suum non est, ergo vendidit quod suum non est, sed solum quod suum esse posset.

Item, aut venditur tempus, aut ipsa accomodacio, aut lucrum quod in tempore quo accomodatur posset ex accomodato per negociacionem adquiri. Si itaque vendit tempus, vendit quod suum non est, sed quod Dei solius. Si vero dicat tempus esse suum, eo quod est sui esse mensura, eodem modo est tempus suum omnium mutabilium. Unde omnibus mutabilibus iniuriatur quando quod commune est omnibus sine illis vendit. Si vero ipsam accomodacionem vendit, cum ipsa accomodacio, eo quod accomodacio graciosita sit, graciā vendit, quod inconvenientissimum est. Si vero vendit lucrum quod ex accomodato posset adquiri, vendit id quod non fuit, nec est, nec erit in rerum natura, sed solum esse poterit, qualis /60va/ vendicio manifeste est iniuriosissima. Item, quodcumque horum vendat, accipit precium et non dat appreciatum, et hoc est iniuriosum.

Item, si vendat tempus, quantum est in ipso, non ulterius remanet habens tempus, ergo nec motum, ergo nec profectum in melius, nec profectum in hoc ut sit dicitur. Item, cum quantum in ipso est non remanet ultra habens tempus vel motum, quantum in ipso est continuat instans dacionis pecunie ad usuram cum instanti receptionis pecunie cum usura, et ita quantum in ipso est continuat pecunie sue possessionem. Sed si continuus esset pecunie sue possessor, nulla ratione posset pro ea ab altero exigere superhabundanciam.

Quocumque itaque modo accipiatur superhabundancia, iniusta est adquisicio. De qua dicit Chrisostomus, Mt. 5: "Nichil usura turpius, nichilque crudelius. Si quid huiusmodi fenerator negociatur aliena discrimina et uberiores ut putat fructus de alterius infelicitate consequitur, atque insuper quasi pietatis mercedem reposcit, velud metuens ne in misericors forte videatur, cum profecto sub scemate miserendi atque opem ferendi misero foveam crudelitatis effoderit, spem iuvandi atterens inopem ac manum porrigendo deiciens, et quasi in portum quidem ex tempestate suscipiens, sed improvise turbine in multo magis crudelitatis naufragium, velud inter scopulos ac latencia saxa demergens." [Chrisostomus ... ]

Dictum 85

De hoc verbo, "Vas electionis est mihi iste"

"Vas electionis est mihi iste." [Act. 9:14]

Vas consuevit fieri de massa solida, rudi, et aspera, per cavacionem intrinsecus et per abscicionem asperarum parcium extrinsecus.

Iste itaque beatus Paulus, dum fuit Saulus, et persecutor ecclesie, fuit velud massa rudis, solida, et aspera. Confidebat namque se esse plenum intus soliditate vere sciencie, salutis sue necessarie et sufficientis. Confidebat se bonorum morum soliditate sanum et refertum. Confidebat de liberi arbitrii sufficiencia, et legis iusticia. Et tamen hiis plenus erat malis moribus et insipientia, quia nec bonus erat, nec sapiens, dum Iesum Christum, qui solus bonus, a quo omnis bonitas, et solus est vera et summa sapiencia, atrociter /60vb/ et insipienter persequebatur. Erat quoque extrinsecus asper, dum exterius erat "spirans minarum et cedis in discipulos Domini." [Act. 9:1] Ipsum namque in exterioribus actionibus pungens et ledens nocumentum patientibus est amarum et asperum. Sed quando a se omnem de se abiecit confidenciam, vere agnoscens et confitens se omnibus bonis vacuum et inanem, insipientes cogitaciones et malas voluntates de corde suo eicens, et eisdem cor suum evacuans, in vas honoris et glorie intrinsecus est concavatus. Cum vero omnem nocivam actionem a se circumcidebat exterius, ariditate asperitatis extrinsece est innovatus.

Hec autem intrinsecus cavatio et extrinsecus asperitatis abscisio frequenter fit acumine tribulacionis et pene, aut presencialiter sensate, sicut factum est in Paulo, aut que timetur futura, sicut fit plerumque in aliquibus qui timore iehenne et eciam temporalis pene omnem de se presumpcionem abiciunt, et a pravis cogitacionibus et voluntatibus cor emundant, et a pravis actibus membra circumcidunt.

Vas autem sic iniciatum splendificari oportet per lucem fidei, complanari et levificari per consolacionem spei, celari per caritatem. Ipsa namque caritas efficit animam deiformem et summe pulcritudini conformem, reparans in ea Trinitatis ymagine.

In vase autem sic perfecto colligitur ros gracie, ponitur vinum sapientie, et oleum leticie et misericordie, refectio eukaristie, panis videlicet vite, qui de celo descendit. [cf. Ioan. 6:59] Iste autem preeminencia quadem inter ceteros fuit vas, electionis videlicet, quia plus omnibus laboravit. Et cum seminaret plus aliis spiritualia, carnalia tamen non messuit, sed de labore manuum suarum vixit, plus aliis scribendo doctrinam evangelicam exposuit et firmavit. Ipse pro fide Christi dilatanda, ut ipsemet testatur: "In laboribus plurimis, in carceribus habundancius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter," et in ceteris que consequenter enumerat, ad Corinthios scribens. [2 Cor. 11:23-29] Hiis et similibus erat in oculis Domini preciosus et electus, que in conspectu amatorum mundi vilia sunt et abiecta. /61ra/